

FREGUESIA DE AVIS

Gerência de 2018

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA

1 – Análise Orçamental Global

PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS	ANO 2015	ANO 2016	ANO 2017	ANO 2018
Fundo de Financiamento das Freguesias	69 013,00 €	69 860,00 €	71 870,00 €	72 948,00 €
Saldo Orçamental do Ano Anterior	395,87 €	3 946,74 €	11 894,77 €	2 618,56 €
Total de Recebimentos	112 846,93 €	121 813,58 €	117 011,15 €	114 397,56 €
Total de Pagamentos	109 296,06 €	113 865,55 €	126 287,36 €	116 573,77 €
Saldo do Exercício	3 550,87 €	7 948,03 €	- 9 276,21 €	- 2 176,21 €
Saldo de Gerência (Saldo do ano anterior + Saldo do Exercício)	3 946,74 €	11 894,77 €	2 618,56 €	442,35 €
Autonomia Financeira (FFF/Total Receita)	61%	57%	61%	64%

Da análise do quadro acima apresentado, verificamos que as verbas transferidas do Orçamento de Estado apresentam anualmente um crescimento reduzido.

Tratando-se da principal fonte de financiamento da freguesia, os aumentos verificados são irrisórios relativamente às necessidades das freguesias.

Na análise ao quadro podemos verificar que durante o ano de 2018 a Junta de Freguesia de Avis obteve um total de recebimentos de 114.397,56€.

O total de pagamentos efetuados foi de 116.573,77€.

O saldo orçamental para a gerência seguinte é de 442,35€.

2 – Receita

RECEITA	2015	2016	2017	2018
Valor Orçamentado	115 263,00 €	120 000,00 €	117 000,00 €	118 143,00 €
Valor Executado Receita	112 846,93 €	121 813,58 €	117 011,15 €	114 397,56 €
Saldo do ano anterior	395,87 €	3 946,74 €	11 894,77 €	2 618,56 €
Total Disponibilidades	113 242,80 €	125 760,32 €	128 905,92 €	117 016,12 €
Taxa de Execução	97,90%	101,51%	100,01%	96,83%

FREGUESIA DE AVIS

Gerência de 2018

A percentagem de realização da receita atingiu os 96,83% do valor orçamentado inicialmente, o que em valores absolutos corresponde a uma arrecadação efectiva de 114.397,56€ de receita orçamental que somada com o saldo que transitou do ano de 2017 (2.618,56€) perfaz a execução de 117.016,12€.

A cada vez maior preocupação com o rigor orçamental tem permitido atingir e consolidar, desde 2015, taxas de execução elevadas.

2.1 - A Receita Por Capítulos

Receitas	Ano 2016			Ano 2017			Ano 2018		
	Orçamentado	Executado	% Execução	Orçamentado	Executado	% Execução	Orçamentado	Executado	% Execução
Impostos Directos	6 000,00 €	6 182,16 €	103,04%	5 600,00 €	4 988,99 €	89,09%	4 900,00 €	4 518,07 €	92,21%
Taxas Multas e Outras Penalidades	3 277,00 €	2 974,18 €	90,76%	3 310,00 €	3 249,04 €	98,16%	3 085,00 €	2 933,33 €	95,08%
Rendimentos de Propriedade	10,00 €	- €	0,00%	10,00 €	- €	0,00%	10,00 €	- €	0,00%
Transferências Correntes	93 813,00 €	96 460,00 €	102,82%	95 495,00 €	95 295,00 €	99,79%	102 748,00 €	102 348,00 €	99,61%
Venda de Bens e Serviços Correntes	4 000,00 €	3 697,24 €	92,43%	3 660,00 €	4 803,12 €	131,23%	4 700,00 €	2 098,16 €	44,64%
Outras Receitas Correntes	250,00 €	- €	0,00%	150,00 €	- €	0,00%	100,00 €	- €	0,00%
Total das Receitas Correntes	107 350,00 €	109 313,58 €	101,83%	108 225,00 €	108 336,15 €	100,10%	115 543,00 €	111 897,56 €	96,84%
Transferências de Capital	12 500,00 €	12 500,00 €	100,00%	8 675,00 €	8 675,00 €	100,00%	2 500,00 €	2 500,00 €	100,00%
Total das Receitas de Capital	12 500,00 €	12 500,00 €	100,00%	8 675,00 €	8 675,00 €	100,00%	2 500,00 €	2 500,00 €	100,00%
Reposições não Abatidas nos Pagamentos	150,00 €	- €	0,00%	100,00 €	- €	0,00%	100,00 €	- €	0,00%
Total das Receitas	120 000,00 €	121 813,58 €	101,51%	117 000,00 €	117 011,15 €	100,01%	118 143,00 €	114 397,56 €	96,83%
Saldo do ano Anterior	3 946,74 €	3 946,74 €	100,00%	11 894,77 €	11 894,77 €	100,00%	2 618,56 €	2 618,56 €	100,00%
Total de Disponibilidades	123 946,74 €	125 760,32 €	101,46%	128 894,77 €	128 905,92 €	100,01%	120 761,56 €	117 016,12 €	96,90%

Durante o ano de 2018 a Junta de Freguesia de Avis arrecadou uma receita de 114.397,56€ correspondendo a uma execução orçamental de 96,84%.

Como se pode verificar no quadro apresentado, os **Impostos Directos** apresentam uma execução de 92,21%, com uma receita cobrada de 4.518,07€ correspondendo a uma diminuição relativamente a 2017 de cerca de 470,00€.

Por outro lado as **Transferências Correntes** apresentam uma execução de 99,61%, mas em valor absoluto registaram um crescimento de cerca de 7.000,00€ relativamente ao ano de 2017.

As outras rubricas de receitas correntes apresentam uma execução em linha com os anos anteriores não apresentando variações significativas.

A receita corrente teve uma execução de 96,84%.

A receita de capital teve uma execução de 100%.

FREGUESIA DE AVIS Gerência de 2018

2.2 – A Evolução da Receita

Receitas	2016	2017	2018	Varição 2017/2018
Impostos Directos	6 182,16 €	4 988,99 €	4 518,07 €	- 470,92 €
Taxas Multas e Outras Penalidades	2 974,18 €	3 249,04 €	2 933,33 €	- 315,71 €
Rendimentos de Propriedade	- €	- €	- €	- €
Transferências Correntes	96 460,00 €	95 295,00 €	102 348,00 €	7 053,00 €
Venda de Bens e Serviços Correntes	3 697,24 €	4 803,12 €	2 098,16 €	- 2 704,96 €
Outras Receitas Correntes	- €	- €	- €	- €
Total das Receitas Correntes	109 313,58 €	108 336,15 €	111 897,56 €	3 561,41 €
Transferências de Capital	12 500,00 €	8 675,00 €	2 500,00 €	- 6 175,00 €
Total de Receitas de Capital	12 500,00 €	8 675,00 €	2 500,00 €	- 6 175,00 €
Total das Receitas	121 813,58 €	117 011,15 €	114 397,56 €	- 2 613,59 €

Fazendo uma avaliação comparativa verificamos uma diminuição na arrecadação da receita nos **Impostos Diretos** relativamente ao ano de 2017 de 470,92€, devido á diminuição da cobrança de IMI.

As **Transferências Correntes** apresentam um crescimento de 7.053,00€

A **Venda de bens e serviços correntes** diminuiu 2.704,96€.

A **receita diminuiu 2.613,59€ relativamente ao ano de 2017.**

Para melhor conhecimento da estrutura da receita realizada durante o ano de 2018 vamos apresentar um mapa elucidativo da situação, permitindo ainda a comparação com o ano de 2015, 2016 e 2017:

Receitas	2015	%	2016	%	2017	%	2018	%
Impostos Directos	5 299,03 €	4,70%	6 182,16 €	5,08%	4 988,99 €	4,26%	4 518,07 €	3,95%
Taxas, Multas e Outras Penalidades	3 053,17 €	2,71%	2 974,18 €	2,44%	3 249,04 €	2,78%	2 933,33 €	2,56%
Rendimentos de Propriedade	- €	0,00%	- €	0,00%	- €	0,00%	- €	0,00%
Transferências Correntes	96 074,64 €	85,14%	96 460,00 €	79,19%	95 295,00 €	81,44%	102 348,00 €	89,47%
Orçamento de Estado	69 013,00 €	61,16%	69 860,00 €	57,35%	71 870,00 €	61,42%	72 948,00 €	63,77%
Município de Avis	27 061,64 €	23,98%	26 600,00 €	21,84%	23 425,00 €	20,02%	29 400,00 €	25,70%
Venda de Bens e Serviços Correntes	3 347,24 €	2,97%	3 697,24 €	3,04%	4 803,12 €	4,10%	2 098,16 €	1,83%
Outras Receitas Correntes	72,85 €	0,06%	- €	0,00%	- €	0,00%	- €	0,00%
Total das Receitas Correntes	107 846,93 €	95,57%	109 313,58 €	89,74%	108 336,15 €	92,59%	111 897,56 €	97,81%
Transferências de Capital	5 000,00 €	4,43%	12 500,00 €	10,26%	8 675,00 €	7,41%	2 500,00 €	2,19%
Total das Receitas de Capital	5 000,00 €	4,43%	12 500,00 €	10,26%	8 675,00 €	7,41%	2 500,00 €	2,19%
Total das Receitas Orçamentais	112 846,93 €	100,00%	121 813,58 €	100,00%	117 011,15 €	100,00%	114 397,56 €	100,00%

FREGUESIA DE AVIS

Gerência de 2018

Como podemos constatar da informação patente no quadro verifica-se uma dependência do FFF na ordem dos 63,77%.

As transferências do Município situam-se em 2018 na ordem dos 28%

As receitas próprias da Junta situam-se em linha com os anos anteriores contribuindo com cerca de 9% para a receita total.

O FFF e as Transferências do Município representam 91% do Total da Receita.

3- Despesa

Anos	2015	2016	2017	2018
Valor Orçamentado	115 658,87 €	123 946,74 €	128 894,77 €	120 761,56 €
Valor Executado	109 296,06 €	113 865,55 €	126 251,36 €	116 573,77 €
Taxa de Execução Orçamental	94,50%	91,87%	97,95%	96,53%

O grau de execução orçamental da despesa foi de 96,53%, cifrando-se o volume de pagamentos efetuados em 116.573,77€.

A despesa paga durante o ano de 2018 diminuiu relativamente a 2017 cerca de 9.750,00€, esta situação deveu-se como é óbvio, ao comportamento manifestado na arrecadação da receita.

A taxa de execução atingida só foi possível devido a uma gestão criteriosa dos recursos disponíveis, bem como a uma gestão orçamental correcta.

3.1- A Despesa por Capítulos

Rúbrica	Ano 2016			Ano 2017			Ano 2018		
	Orçamentado	Executado	% Execução	Orçamentado	Executado	% Execução	Orçamentado	Executado	% Execução
Despesas com o pessoal	75 310,78 €	75 306,14 €	99,99%	73 770,99 €	73 757,25 €	99,98%	75 855,89 €	75 851,87 €	99,99%
Aquisição de Bens e Serviços	33 549,32 €	28 313,47 €	84,39%	32 593,29 €	30 299,32 €	92,96%	34 168,22 €	30 510,33 €	89,29%
Juros e Outros Encargos	- €	- €	0,00%	- €	- €	0,00%	- €	- €	0,00%
Transferências Correntes	3 162,84 €	2 924,82 €	92,47%	4 209,25 €	3 874,25 €	92,04%	5 141,45 €	5 122,37 €	99,63%
Subsídios	100,00 €	- €	0,00%	- €	- €	0,00%	- €	- €	0,00%
Outras Despesas Correntes	636,74 €	333,93 €	52,44%	- €	- €	0,00%	496,00 €	487,70 €	0,00%
Total das Despesas Correntes	112 759,68 €	106 878,36 €	94,78%	110 573,53 €	107 930,82 €	97,61%	115 661,56 €	111 972,27 €	96,81%
Aquisição de Bens de Capital	11 187,06 €	6 987,19 €	62,46%	18 321,24 €	18 320,54 €	100,00%	5 100,00 €	4 601,50 €	90,23%
Transferências de Capital	- €	- €	0,00%	- €	- €	0,00%	- €	- €	0,00%
Total de Despesas de Capital	11 187,06 €	6 987,19 €	62,46%	18 321,24 €	18 320,54 €	100,00%	5 100,00 €	4 601,50 €	90,23%
Total das Despesas	123 946,74 €	113 865,55 €	91,87%	128 894,77 €	126 251,36 €	97,95%	120 761,56 €	116 573,77 €	96,53%

Como podemos verificar as taxas de execução por capítulos a nível de despesa corrente apresentam bons níveis de cumprimento, contribuindo todas elas para a taxa de execução final atingida pelas despesas correntes que é de 96,81%.

FREGUESIA DE AVIS Gerência de 2018

No que diz respeito a despesas de capital o desempenho apresenta uma execução de 90,23% do inicialmente previsto.

3.2 – A Evolução da Despesa

Despesas Pagas	2015	2016	2017	2018
Despesas com o pessoal	72 886,32 €	75 306,14 €	73 757,25 €	75 851,87 €
Aquisição de Bens e Serviços	30 537,08 €	28 313,47 €	30 299,32 €	30 510,33 €
Juros e Outros Encargos	- €	- €	- €	- €
Transferências Correntes	4 336,33 €	2 924,82 €	3 874,25 €	5 122,37 €
Outras Despesas Correntes	252,82 €	333,93 €	- €	487,70 €
Total das Despesas Correntes	108 012,55 €	106 878,36 €	107 930,82 €	111 972,27 €
Aquisição de Bens de Capital	1 283,51 €	6 987,19 €	18 320,54 €	4 601,50 €
Transferências de Capital	- €	- €	- €	- €
Total de Despesas de Capital	1 283,51 €	6 987,19 €	18 320,54 €	4 601,50 €
Total das Despesas	109 296,06 €	113 865,55 €	126 251,36 €	116 573,77 €

Como podemos verificar a despesa total paga em 2018 foi de 116.573,77€.

O montante com as despesas de pessoal teve um acréscimo relativamente a 2017.

A aquisição de Bens e Serviços teve um crescimento de cerca de 220,00€

As Transferências Correntes tiveram um crescimento de cerca de 1.100€

Para melhor conhecimento da estrutura da Despesa realizada durante o ano de 2018 apresentamos um mapa elucidativo da situação, permitindo ainda a comparação com os anos anteriores:

Despesas Pagas	2015	%	2016	%	2017	%	2018	%
Despesas com o pessoal	72 886,32 €	66,69%	75 306,14 €	66,14%	73 757,25 €	58,42%	75 851,87 €	65,07%
Aquisição de Bens e Serviços	30 537,08 €	27,94%	28 313,47 €	24,87%	30 299,32 €	24,00%	30 510,33 €	26,17%
Juros e Outros Encargos	- €	0,00%	- €	0,00%	- €	0,00%	- €	0,00%
Transferências Correntes	4 336,33 €	3,97%	2 924,82 €	2,57%	3 874,25 €	3,07%	5 122,37 €	4,39%
Outras Despesas Correntes	252,82 €	0,23%	333,93 €	0,29%	- €	0,00%	487,70 €	0,42%
Total das Despesas Correntes	108 012,55 €	98,83%	106 878,36 €	93,86%	107 930,82 €	85,49%	111 972,27 €	96,05%
Aquisição de Bens de Capital	1 283,51 €	1,17%	6 987,19 €	6,14%	18 320,54 €	14,51%	4 601,50 €	3,95%
Transferências de Capital	- €	0,00%	- €	0,00%	- €	0,00%	- €	0,00%
Total de Despesas de Capital	1 283,51 €	1,17%	6 987,19 €	6,14%	18 320,54 €	14,51%	4 601,50 €	3,95%
Total das Despesas	109 296,06 €	100,00%	113 865,55 €	100,00%	126 251,36 €	100,00%	116 573,77 €	100,00%

Como podemos verificar as **despesas com pessoal** atingiram 65,07% do total da despesa.

A **aquisição de bens e serviços** atinge agora a percentagem de 26,17%.

As **transferências correntes** apresentam mais cerca 1.100,00€ de despesa relativamente às transferências correntes atribuídas em 2017.

FREGUESIA DE AVIS Gerência de 2018

A **aquisição de bens de capital** apresenta um peso de 3,95% do total da despesa e é o investimento possível, para uma Junta de Freguesia que precisaria de muito mais recursos financeiros para fazer face aos projectos que pretende desenvolver.

	2015	2016	2017	2018
Despesa Corrente	108 012,55 €	106 878,36 €	107 930,82 €	111 972,27 €
Receita Corrente	107 846,93 €	109 313,58 €	108 336,15 €	111 897,56 €
Grau de Cobertura	99,85%	102,28%	100,38%	99,93%

A receita corrente permite pagar quase toda a despesa corrente.

O grau de cobertura em 2018 foi de 99,93%.

4 – Execução do Plano Plurianual de Investimentos

	Orçamentado	Executado	% de Execução Anual
Plano Plurianual de Investimentos	5 100,00 €	4 601,50 €	90,23%

Em 2018 a dotação definida do Plano Plurianual de Investimentos foi de 5.100,00€ tendo sido executado 4.601,50€, registando-se uma execução de 90,23% do inicialmente previsto.

De seguida apresentamos um quadro com os projectos e respectivas execuções durante o ano de 2018;

PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS	PROJETOS COM DOTAÇÃO E/OU EXECUÇÃO ANUAL		
Projecto	Orçamentado	Executado	% de Execução
Aquisição e Reparação de Equipamento Informático	1 754,08 €	1 754,08 €	100,00%
Aquisição e Atualização de Software	100,00 €	94,46 €	94,46%
Aquisição e Reparação de Equipamento Administrativo	100,00 €	82,32 €	82,32%
Aquisição e Montagem de Placas de Sinalética e toponimia	150,00 €	100,86 €	67,24%
Reparação de Instalações da Junta	162,00 €	- €	0,00%
Aquisição de Materiais para emparedamento de sepulturas	1 368,00 €	1 352,90 €	98,90%
Aquisição de Equipamento Diverso	300,00 €	124,50 €	41,50%
Remodelação e Conservação de Parques Infantis	1 065,92 €	1 045,64 €	98,10%
Aquisição e Montagem de Sinalização	100,00 €	46,74 €	46,74%
Total do PPI	5 100,00 €	4 601,50 €	90,23%

FREGUESIA DE AVIS Gerência de 2018

5 – Execução do Plano Plurianual das Acções mais Relevantes

Em 2018 a dotação definida do Plano Plurianual das Acções Mais Relevantes foi de 12.009,01€ tendo sido executado 11.724,00€, registando-se uma execução de 97,63% do inicialmente previsto.

	Orçamentado	Executado	% de Execução Anual
Plano Plurianual de Acções Mais Relevantes	12 009,01 €	11 724,00 €	97,63%

De seguida apresentamos um quadro com os projectos e respectivas execuções durante o ano de 2018;

PLANO PLURIANUAL DE ACÇÕES MAIS RELEVANTES	PROJECTOS COM EXECUÇÃO ANUAL		
Projecto	Orçamentado	Executado	% de Execução
Comemorações de Datas Importantes - Natal em Avis Ofertas de Natal Funcionários e Filhos	300,00 €	300,00 €	100,00%
Informação da Freguesia - Atualização do Site	600,00 €	376,28 €	62,71%
Divulga Avis	123,00 €	123,00 €	100,00%
Apoios á Educação - Material de Expediente	1 261,00 €	1 260,13 €	99,93%
Apoios á Educação - Material de Limpeza e Higiene	410,00 €	409,33 €	99,84%
Apoios á Educação			
Aquisição de Consumíveis para Equipamento Informático	543,27 €	543,27 €	100,00%
Apoios á Educação - Despesas de Telefone e Internet	726,28 €	666,53 €	91,77%
Comemorações de Datas Importantes - Dia de Reis - Crianças da Ludoteca	114,13 €	114,13 €	100,00%
Comemorações de Datas Importantes - Natal em Avis Ofertas de Natal Crianças da Escola	1 193,79 €	1 193,79 €	100,00%
Apoio ao Movimento Associativo			
Apoio á Associação de Pais da Escola EB1	120,00 €	120,00 €	100,00%
Apoio ao Movimento Associativo			
Apoio a Associações Ligadas á Promoção da Saúde	80,00 €	80,00 €	100,00%
Comemorações de Datas Importantes - S.Martinho - Arraial			
Aquisição de Castanhas	139,62 €	139,62 €	100,00%
Comemorações de Datas Importantes - 25 de Abril			
Beberete	1 052,45 €	1 052,45 €	100,00%
Apoio ao Movimento Associativo			
Apoio a Associações com Fins Culturais	810,00 €	810,00 €	100,00%
Oficina de Artes e Ofícios de Avis			
Locação do Espaço	2 372,58 €	2 372,58 €	100,00%
Apoio ao Movimento Associativo			
Apoio a Associações com Fins Desportivos, Recreativos e de	490,00 €	490,00 €	100,00%
Aquisição de Tecidos - Fatos de Carnaval/ Santos Populares	1 572,89 €	1 572,89 €	100,00%
Apoio ao Movimento Associativo			
Apoio a Associações Ligadas ao Desenvolvimento Rural	100,00 €	100,00 €	100,00%
Total do Plano	12 009,01 €	11 724,00 €	97,63%

FREGUESIA DE AVIS

Gerência de 2018

6 – Nota Final

A Junta de Freguesia de Avis apresenta uma situação financeira equilibrada, devido a uma gestão orçamental apertada uma vez que os recursos disponíveis são escassos.

Deverá manter-se uma gestão criteriosa de redução de custos correntes, avaliando os montantes dos contratos actualmente em vigor com os serviços prestados, continuar a sensibilizar as entidades com quem a Junta se relaciona nomeadamente a escola, para que também aí se estabeleçam critérios de redução de custos quer nos consumíveis quer nas comunicações, sem que se comprometa a qualidade dos serviços prestados.

Deverá continuar a procurar-se apoios particulares/privados à realização de iniciativas, quer em parceria quer através de mecenato.

No que diz respeito a despesas de investimento, as mesmas devem ser acauteladas, com protocolos a estabelecer com o Município ou outras entidades externas de modo a multiplicar a pouca capacidade de libertação de meios correntes para investimento que a Junta de Freguesia apresenta.

No Final do ano 2018 a Junta de Freguesia tinha compromissos assumidos e não pagos no montante de 2.430,48€ .

FREGUESIA DE AVIS

FLUXOS DE CAIXA

Ano: 2018

Data inicial : 01/01/2018

Data final : 31/12/2018

(unidade EUR)

PAGAMENTOS		
Despesas Orçamentais		116.573,77
Correntes		111.972,27
010000.0101010000 Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos	8.572,92	
010000.0101040101 Pessoal em Funções	37.245,88	
010000.0101080000 Pessoal aguardando aposentação	767,58	
010000.0101130101 Pessoal em funções	4.035,42	
010000.0101140101 Pessoal em Funções	7.021,30	
010000.0102040000 Ajudas de custo	0,00	
010000.0102050000 Abono para falhas	1.940,12	
010000.0102130202 Membros da Assembleia de Freguesia	425,94	
010000.0103010000 Encargos com a saúde	1.140,93	
010000.0103050100 ADSE	2.797,40	
010000.0103050200 Caixa Geral de Aposentações	8.309,21	
010000.0103050300 Segurança Social - Regime Geral	1.968,18	
010000.0103090100 Seguro de Acidentes de Trabalho - Pessoal por tempo indeterminado	1.325,75	
010000.0103090200 Seguro de Acidentes de Trabalho - Programas Ocupacionais	209,30	
010000.0103090300 Seguro Acidentes de Trabalho - Lançamento de Foguetes	91,94	
010000.0103099900 Outros Seguros de Pessoal	0,00	
010000.0201020100 Gasolina	191,72	
010000.0201020200 Gasóleo	83,12	
010000.0201029900 Outros	49,20	
010000.0201040100 Material de Higiene e Limpeza - Instalações da Junta de Freguesia	157,01	
010000.0201040200 Materiais de Higiene e Limpeza - Estabelecimentos de Ensino -1º Ciclo e Pré Primária	409,33	
010000.0201060000 Alimentação - Géneros para confeccionar	1.544,37	
010000.0201070000 Vestuário e artigos pessoais	206,76	
010000.0201080100 Material de Expediente - Instalações da Junta	433,09	
010000.0201080300 Material de Expediente - Estabelecimentos de Ensino -1º Ciclo e Pré Primária	1.260,13	
010000.0201080400 Aquisição de Consumíveis para Impressoras e Fotocopiadora - Estabelecimentos de Ensino -1º Ciclo e Pré Primária	543,27	
010000.0201090100 Produtos Quimicos - Tratamento de Águas Piscinas	1.356,25	
010000.0201099900 Diversos Produtos Quimicos	30,60	
010000.0201100000 Produtos vendidos nas farmácias	5,99	
010000.0201150000 Prémios, condecorações e ofertas	4.404,96	
010000.0201170000 Ferramentas e utensílios	0,00	
010000.0201190000 Artigos honoríficos e de decoração	0,00	
010000.0201200000 Material de educação, cultura e recreio	1.572,89	
010000.0201210100 Tintas, Vernizes e outros bens para pinturas	534,24	
Total		88.634,80

FREGUESIA DE AVIS

FLUXOS DE CAIXA

Ano: 2018

Data inicial : 01/01/2018

Data final : 31/12/2018

(unidade EUR)

PAGAMENTOS		
010000.0201210200 Bens diversos para utilização nas piscinas	41,10	
010000.0201210300 Bens destinados a utilização em parques e jardins	0,00	
010000.0201210400 Bens descartáveis para utilização em eventos	75,38	
010000.0201219900 Bens diversos	175,16	
010000.0202010100 Encargos das Instalações - Água	127,16	
010000.0202010200 Encargos das Instalações - Eletricidade	4.113,60	
010000.0202030000 Conservação de bens	259,90	
010000.0202040000 Locação de edifícios	2.372,58	
010000.0202090100 Comunicações - Instalações da Freguesia	3.206,15	
010000.0202090200 Comunicações- Instalações 1º Ciclo e Pré - Primária	668,83	
010000.0202110000 Representação dos serviços	0,00	
010000.0202120000 Seguros	263,07	
010000.0202130000 Deslocações e estadas	107,18	
010000.0202140000 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria	1.215,24	
010000.0202170000 Publicidade	332,00	
010000.0202190100 Assistência Técnica - Cont. Manutenção e Act. de Software	2.432,22	
010000.0202190200 Assistência Técnica - Cont.Assistência Equip Administrativo	369,00	
010000.0202199900 Assistência Técnica - Outros	39,98	
010000.0202200100 Outros Trabalhos Especializados - Trabalhos Tipograficos	244,50	
010000.0202200200 Outros Trabalhos Especializados - Trabalhos Informáticos	376,28	
010000.0202209900 Outros Trabalhos Especializados - Outros	324,72	
010000.0202240000 Encargos de cobrança de receitas	56,04	
010000.0202250100 Outros Serviços - Serviços de Restauração	387,68	
010000.0202250200 Outros Serviços - Serviços de Animação	375,00	
010000.0202250300 Outros Serviços - Serviços de Som e Luz	0,00	
010000.0202250400 Outros Serviços - Serviços de Informação	0,00	
010000.0202259900 Outros Serviços - Diversos	164,63	
010000.0405010501 ANAFRE	459,57	
010000.0407010000 Instituições sem fins lucrativos	1.700,00	
010000.0408020000 Programas Ocupacionais - Bolsas e Subsídios Refeição	2.962,80	
010000.0602010000 Impostos e taxas	323,86	
010000.0602030400 Serviços bancários	163,84	
Capital		4.601,50
010000.0701030100 Instalações de serviços	0,00	
010000.0701030700 Outros	0,00	
010000.0701040500 Parques e jardins	1.045,64	
010000.0701040900 Sinalização e trânsito	147,60	
010000.0701041200 Cemitérios	1.352,90	
010000.0701070000 Equipamento de informática	1.754,08	
Total		116.272,49

FLUXOS DE CAIXA

Ano: 2018

Data inicial : 01/01/2018

Data final : 31/12/2018

(unidade EUR)

PAGAMENTOS		
010000.0701080000 Software informático	94,46	
010000.0701090000 Equipamento administrativo	82,32	
010000.0701150000 Outros investimentos	124,50	
Operações de Tesouraria		10.954,07
1701010000 I.R.S.	3.677,00	
1701020000 IS ARTIGO 1º DA TGIS	7,95	
1701030000 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES	3.848,54	
1701040000 ADSE	1.555,97	
1701050000 INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL	1.167,08	
1701060000 IRS - EMPRESARIAL	183,12	
1702010000 SINDICATO DOS TRABALHADORES DA ADM. LOCAL	372,52	
1702060000 Penhora José Alexandre antonio	141,89	
Saldo para gerência seguinte		805,16
Execução orçamental		442,35
Operações de tesouraria		362,81
Total		128.333,00

ORGÃO EXECUTIVO

ORGÃO DELIBERATIVO

FREGUESIA DE AVIS

FLUXOS DE CAIXA

Ano: 2018

Data inicial:01/01/2018

Data final: 31/12/2018

(unidade EUR)

RECEBIMENTOS

Saldo da gerência anterior		3,411.74
Execução orçamental	2,618.56	
Operações de Tesouraria	793.18	
Receitas Orçamentais		114.397,56
Correntes	111.897,56	
0102020101 IMI - Imposto municipal sobre imóveis	4.518,07	
0401230400 Canídeos	585,20	
0401230700 Atestados/Declarações	84,00	
0401230800 Certificação de Documentos	20,25	
0401230900 Taxas de Cemitério	2.183,17	
0401239900 Outras Taxas	60,71	
0402010000 Juros de mora	0,00	
0402040000 Coimas e penalidades por contra-ordenações	0,00	
0402990000 Multas e penalidades diversas	0,00	
0502010000 Bancos e outras instituições financeiras	0,00	
0603010400 Fundo de Financiamento das Freguesias	72.948,00	
0605010101 Transferências do Município - Delegação de Competências - Contrato	27.500,00	
0605010102 Tranferências do Município - Atribuição de Apoios Sócioeconómicos	1.900,00	
0605010103 Transferências do Município - Participação no Recenseamento e Eleições	0,00	
0605010104 Transferências do Município - Outras Transferências	0,00	
0702010000 Aluguer de espaços e equipamentos	300,00	
0702090500 Cemitérios	1.798,16	
0801999900 Diversas	0,00	
Capital	2.500,00	
1005010100 Transferências do Município - Prot. Deleg. de Competências	2.500,00	
Outras Receitas	0,00	
1501010000 Reposições não abatidas nos pagamentos	0,00	
1601010000 Na posse do serviço	0,00	
Operações de tesouraria		10.523,70
1701010000 I.R.S.	3.595,00	
1701020000 IS ARTIGO 1º DA TGIS	10,60	
1701030000 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES	3.560,04	
1701040000 ADSE	1.525,79	
1701050000 INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL	1.169,01	
1701060000 IRS - EMPRESARIAL	156,20	
1701070000 INSTITUTO DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA	0,00	
1701080000 ESTADO	0,00	
1701090000 INSTITUTO FLORESTAL	0,00	
1701100000 FUNDO DE FISCALIZAÇÃO	0,00	
1701110000 CARTÃO	0,00	
1701120000 IS-ARTGO 8º DA TGIS	0,00	
1701130000 IS-ARTIGO 12.5.1-DA TGIS - CANIDEOS	0,00	
1701140000 IS-ARTIGO 12.5.1 DA TGIS- LICENÇA DE CAÇA	0,00	
1701150000 LICENÇAS DE CAÇA NACIONAIS	0,00	
Total		127,825.94

FLUXOS DE CAIXA

Ano: 2018

Data inicial: 01/01/2018

Data final: 31/12/2018

(unidade EUR)

RECEBIMENTOS			PAGAMENTOS		
Saldo da gerência anterior		3.411,74	Despesas orçamentais		116.573,77
Execução orçamental	2.618,56		Correntes	111.972,27	
Operações de Tesouraria	793,18		Capitais	4.601,50	
Receitas orçamentais		114.397,56	Operações de Tesouraria		10.954,07
Correntes	111.897,56		Saldo para a Gerência seguinte		805,16
Capitais	2.500,00		Execução orçamental	442,35	
Outras Receitas	0,00		Operações de Tesouraria	362,81	
Operações de Tesouraria		10.523,70			
Total		128.333,00	Total		128.333,00

CONTAS DE ORDEM

Saldo da gerência anterior		0,00	Garantias e caução accionada		0,00
Garantias e cauções	0,00		Garantias e cauções devolvidas		0,00
Recibos para cobrança	0,00		Receita virtual cobrada		0,00
			Receita virtual anulada		0,00
Garantias e cauções prestadas		0,00	Saldo para a Gerência seguinte		0,00
Receita virtual liquidada		0,00	Garantias e cauções	0,00	
			Recibos para cobrança	0,00	
Total		0,00	Total		0,00

ORGÃO EXECUTIVO

ORGÃO DELIBERATIVO

Código Orgânico: 010000 Administração autárquica

Classificação inicial:0000000000 Final:9999999999

Ano:2018

Data inicial: 01/01/2018

Final: 31/12/2018

(Unidade:EUR)

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		Dotações Corrigidas	Compromissos assumidos			Despesas Pagas	Diferenças			Grau exerc. orçamental despesas
Código	Descrição		Exercício	Exercícios futuros	Total		Dotação não comprometida	Saldo	Comp. por pagar	
010000000	Despesas com o pessoal	75.855,89	75.851,87	0,00	75.851,87	75.851,87	4,02	4,02	0,00	99,99
020000000	Aquisição de bens e serviços	34.168,22	32.940,81	0,00	32.940,81	30.510,33	1.227,41	3.657,89	2.430,48	89,29
040000000	Transferências correntes	5.141,45	5.122,37	0,00	5.122,37	5.122,37	19,08	19,08	0,00	99,63
060000000	Outras despesas correntes	496,00	487,70	0,00	487,70	487,70	8,30	8,30	0,00	98,33
070000000	Aquisição de bens de capital	5.100,00	4.601,50	0,00	4.601,50	4.601,50	498,50	498,50	0,00	90,23
Total / Transporte: 010000		120.761,56	119.004,25	0,00	119.004,25	116.573,77	1.757,31	4.187,79	2.430,48	96,53
Total Geral / Transporte		120.761,56	119.004,25	0,00	119.004,25	116.573,77	1.757,31	4.187,79	2.430,48	96,53

Código Orgânico: 010000 Administração autárquica

Classificação inicial:0000000000 Final:9999999999

Ano:2018

Data inicial: 01/01/2018

Final: 31/12/2018

(Unidade:EUR)

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		Dotações Corrigidas	Compromissos assumidos			Despesas Pagas	Diferenças			Grau exerc. orçamental despesas
Código	Descrição		Exercício	Exercícios futuros	Total		Dotação não comprometida	Saldo	Comp. por pagar	
010000000	Despesas com o pessoal	75.855,89	75.851,87	0,00	75.851,87	75.851,87	4,02	4,02	0,00	99,99
010100000	Remunerações certas e permanentes	57.646,42	57.643,10	0,00	57.643,10	57.643,10	3,32	3,32	0,00	99,99
0101010000	Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos	8.572,92	8.572,92	0,00	8.572,92	8.572,92	0,00	0,00	0,00	100,00
0101040000	Pessoal dos quadros - regime de contrato individual de trabalho	37.245,88	37.245,88	0,00	37.245,88	37.245,88	0,00	0,00	0,00	100,00
0101040100	Pessoal em Funções	37.245,88	37.245,88	0,00	37.245,88	37.245,88	0,00	0,00	0,00	100,00
0101040101	Pessoal em Funções	37.245,88	37.245,88	0,00	37.245,88	37.245,88	0,00	0,00	0,00	100,00
0101080000	Pessoal aguardando aposentação	767,58	767,58	0,00	767,58	767,58	0,00	0,00	0,00	100,00
0101130000	Subsidio de refeição	4.038,74	4.035,42	0,00	4.035,42	4.035,42	3,32	3,32	0,00	99,92
0101130100	Subsidio de refeição - pessoal dos quadros regime de contrato individual de trabalho	4.038,74	4.035,42	0,00	4.035,42	4.035,42	3,32	3,32	0,00	99,92
0101130101	Pessoal em funções	4.038,74	4.035,42	0,00	4.035,42	4.035,42	3,32	3,32	0,00	99,92
0101140000	Subsidio de férias e de Natal	7.021,30	7.021,30	0,00	7.021,30	7.021,30	0,00	0,00	0,00	100,00
0101140100	Subsidio de férias e de natal - Pessoal dos quadros - Regime de Contrato Individual de	7.021,30	7.021,30	0,00	7.021,30	7.021,30	0,00	0,00	0,00	100,00
0101140101	Pessoal em Funções	7.021,30	7.021,30	0,00	7.021,30	7.021,30	0,00	0,00	0,00	100,00
0102000000	Abonos variáveis ou eventuais	2.366,76	2.366,06	0,00	2.366,06	2.366,06	0,70	0,70	0,00	99,97
0102050000	Abono para falhas	1.940,12	1.940,12	0,00	1.940,12	1.940,12	0,00	0,00	0,00	100,00
0102130000	Outros suplementos e prémios	426,64	425,94	0,00	425,94	425,94	0,70	0,70	0,00	99,84
0102130200	Outros	426,64	425,94	0,00	425,94	425,94	0,70	0,70	0,00	99,84
0102130202	Membros da Assembleia de Freguesia	426,64	425,94	0,00	425,94	425,94	0,70	0,70	0,00	99,84
0103000000	Segurança social	15.842,71	15.842,71	0,00	15.842,71	15.842,71	0,00	0,00	0,00	100,00
0103010000	Encargos com a saúde	1.140,93	1.140,93	0,00	1.140,93	1.140,93	0,00	0,00	0,00	100,00
0103050000	Contribuições para a segurança social	13.074,79	13.074,79	0,00	13.074,79	13.074,79	0,00	0,00	0,00	100,00
0103050100	ADSE	2.797,40	2.797,40	0,00	2.797,40	2.797,40	0,00	0,00	0,00	100,00
0103050200	Caixa Geral de Aposentações	8.309,21	8.309,21	0,00	8.309,21	8.309,21	0,00	0,00	0,00	100,00
Total / Transporte: 010000		72.260,72	72.256,70	0,00	72.256,70	72.256,70	4,02	4,02	0,00	99,99
Total Geral / Transporte		72.260,72	72.256,70	0,00	72.256,70	72.256,70	4,02	4,02	0,00	99,99

Código Orgânico: 010000 Administração autárquica

Classificação inicial:0000000000 Final:9999999999

Ano:2018

Data inicial: 01/01/2018

Final: 31/12/2018

(Unidade:EUR)

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		Dotações Corrigidas	Compromissos assumidos			Despesas Pagas	Diferenças			Grau exerc. orçamental despesas
Código	Descrição		Exercício	Exercícios futuros	Total		Dotação não comprometida	Saldo	Comp. por pagar	
0103050300	Segurança Social - Regime Geral	1.968,18	1.968,18	0,00	1.968,18	1.968,18	0,00	0,00	0,00	100,00
0103090000	Seguros	1.626,99	1.626,99	0,00	1.626,99	1.626,99	0,00	0,00	0,00	100,00
0103090100	Seguro de Acidentes de Trabalho - Pessoal por tempo indeterminado	1.325,75	1.325,75	0,00	1.325,75	1.325,75	0,00	0,00	0,00	100,00
0103090200	Seguro de Acidentes de Trabalho - Programas Ocupacionais	209,30	209,30	0,00	209,30	209,30	0,00	0,00	0,00	100,00
0103090300	Seguro Acidentes de Trabalho - Lançamento de Foguetes	91,94	91,94	0,00	91,94	91,94	0,00	0,00	0,00	100,00
0200000000	Aquisição de bens e serviços	34.168,22	32.940,81	0,00	32.940,81	30.510,33	1.227,41	3.657,89	2.430,48	89,29
0201000000	Aquisição de bens	13.224,97	13.074,57	0,00	13.074,57	13.074,57	150,40	150,40	0,00	98,86
0201020000	Combustíveis e lubrificantes	324,84	324,04	0,00	324,04	324,04	0,80	0,80	0,00	99,75
0201020100	Gasolina	191,72	191,72	0,00	191,72	191,72	0,00	0,00	0,00	100,00
0201020200	Gasóleo	83,12	83,12	0,00	83,12	83,12	0,00	0,00	0,00	100,00
0201029900	Outros	50,00	49,20	0,00	49,20	49,20	0,80	0,80	0,00	98,40
0201040000	Limpeza e higiene	570,00	566,34	0,00	566,34	566,34	3,66	3,66	0,00	99,36
0201040100	Material de Higiene e Limpeza - Instalações da Junta de Freguesia	160,00	157,01	0,00	157,01	157,01	2,99	2,99	0,00	98,13
0201040200	Materiais de Higiene e Limpeza - Estabelecimentos de Ensino -1º Ciclo e Pré Primária	410,00	409,33	0,00	409,33	409,33	0,67	0,67	0,00	99,84
0201060000	Alimentação - Géneros para confeccionar	1.550,00	1.544,37	0,00	1.544,37	1.544,37	5,63	5,63	0,00	99,64
0201070000	Vestuário e artigos pessoais	207,00	206,76	0,00	206,76	206,76	0,24	0,24	0,00	99,88
0201080000	Material de escritório	2.239,27	2.236,49	0,00	2.236,49	2.236,49	2,78	2,78	0,00	99,88
0201080100	Material de Expediente - Instalações da Junta	435,00	433,09	0,00	433,09	433,09	1,91	1,91	0,00	99,56
0201080300	Material de Expediente - Estabelecimentos de Ensino -1º Ciclo e Pré Primária	1.261,00	1.260,13	0,00	1.260,13	1.260,13	0,87	0,87	0,00	99,93
0201080400	Aquisição de Consumíveis para Impressoras e Fotocopiadora - Estabelecimentos de Ensino -1º	543,27	543,27	0,00	543,27	543,27	0,00	0,00	0,00	100,00
0201090000	Produtos químicos e farmacêuticos	1.386,85	1.386,85	0,00	1.386,85	1.386,85	0,00	0,00	0,00	100,00
0201090100	Produtos Químicos - Tratamento de Águas Piscinas	1.356,25	1.356,25	0,00	1.356,25	1.356,25	0,00	0,00	0,00	100,00
Total / Transporte: 010000		82.103,25	82.086,12	0,00	82.086,12	82.086,12	17,13	17,13	0,00	99,98
Total Geral / Transporte		82.103,25	82.086,12	0,00	82.086,12	82.086,12	17,13	17,13	0,00	99,98

Código Orgânico: 010000 Administração autárquica

Classificação inicial:0000000000 Final:9999999999

Ano:2018

Data inicial: 01/01/2018

Final: 31/12/2018

(Unidade:EUR)

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		Dotações Corrigidas	Compromissos assumidos			Despesas Pagas	Diferenças			Grau exerc. orçamental despesas
Código	Descrição		Exercício	Exercícios futuros	Total		Dotação não comprometida	Saldo	Comp. por pagar	
0201099900	Diversos Produtos Quimicos	30,60	30,60	0,00	30,60	30,60	0,00	0,00	0,00	100,00
0201100000	Produtos vendidos nas farmácias	5,99	5,99	0,00	5,99	5,99	0,00	0,00	0,00	100,00
0201150000	Prémios, condecorações e ofertas	4.528,26	4.404,96	0,00	4.404,96	4.404,96	123,30	123,30	0,00	97,28
0201200000	Material de educação, cultura e recreio	1.572,89	1.572,89	0,00	1.572,89	1.572,89	0,00	0,00	0,00	100,00
0201210000	Outros bens	839,87	825,88	0,00	825,88	825,88	13,99	13,99	0,00	98,33
0201210100	Tintas, Vernizes e outros bens para pinturas	542,06	534,24	0,00	534,24	534,24	7,82	7,82	0,00	98,56
0201210200	Bens diversos para utilização nas piscinas	41,10	41,10	0,00	41,10	41,10	0,00	0,00	0,00	100,00
0201210400	Bens descartáveis para utilização em eventos	80,00	75,38	0,00	75,38	75,38	4,62	4,62	0,00	94,23
0201219900	Bens diversos	176,71	175,16	0,00	175,16	175,16	1,55	1,55	0,00	99,12
0202000000	Aquisição de serviços	20.943,25	19.866,24	0,00	19.866,24	17.435,76	1.077,01	3.507,49	2.430,48	83,25
0202010000	Encargos das instalações	4.242,57	4.240,76	0,00	4.240,76	4.240,76	1,81	1,81	0,00	99,96
0202010100	Encargos das Instalações - Água	127,57	127,16	0,00	127,16	127,16	0,41	0,41	0,00	99,68
0202010200	Encargos das Instalações - Eletricidade	4.115,00	4.113,60	0,00	4.113,60	4.113,60	1,40	1,40	0,00	99,97
0202030000	Conservação de bens	260,00	259,90	0,00	259,90	259,90	0,10	0,10	0,00	99,96
0202040000	Locação de edifícios	2.372,58	2.372,58	0,00	2.372,58	2.372,58	0,00	0,00	0,00	100,00
0202090000	Comunicações	3.932,43	3.874,98	0,00	3.874,98	3.874,98	57,45	57,45	0,00	98,54
0202090100	Comunicações - Instalações da Freguesia	3.206,15	3.206,15	0,00	3.206,15	3.206,15	0,00	0,00	0,00	100,00
0202090200	Comunicações- Instalações 1º Ciclo e Pré - Primária	726,28	668,83	0,00	668,83	668,83	57,45	57,45	0,00	92,09
0202120000	Seguros	263,07	263,07	0,00	263,07	263,07	0,00	0,00	0,00	100,00
0202130000	Deslocações e estadas	110,00	107,18	0,00	107,18	107,18	2,82	2,82	0,00	97,44
0202140000	Estudos, pareceres, projectos e consultadoria	3.645,72	3.645,72	0,00	3.645,72	1.215,24	0,00	2.430,48	2.430,48	33,33
0202170000	Publicidade	332,00	332,00	0,00	332,00	332,00	0,00	0,00	0,00	100,00
0202190000	Assistência técnica	2.841,20	2.841,20	0,00	2.841,20	2.841,20	0,00	0,00	0,00	100,00
Total / Transporte: 010000		106.671,45	106.454,85	0,00	106.454,85	104.024,37	216,60	2.647,08	2.430,48	97,52
Total Geral / Transporte		106.671,45	106.454,85	0,00	106.454,85	104.024,37	216,60	2.647,08	2.430,48	97,52

Código Orgânico: 010000 Administração autárquica

Classificação inicial:0000000000 Final:9999999999

Ano:2018

Data inicial: 01/01/2018

Final: 31/12/2018

(Unidade:EUR)

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		Dotações Corrigidas	Compromissos assumidos			Despesas Pagas	Diferenças			Grau exerc. orçamental despesas
Código	Descrição		Exercício	Exercícios futuros	Total		Dotação não comprometida	Saldo	Comp. por pagar	
0202190100	Assistência Técnica - Cont. Manutenção e Act. de Software	2.432,22	2.432,22	0,00	2.432,22	2.432,22	0,00	0,00	0,00	100,00
0202190200	Assistência Técnica - Cont.Assistência Equip Administrativo	369,00	369,00	0,00	369,00	369,00	0,00	0,00	0,00	100,00
0202199900	Assistência Técnica - Outros	39,98	39,98	0,00	39,98	39,98	0,00	0,00	0,00	100,00
0202200000	Outros trabalhos especializados	1.169,22	945,50	0,00	945,50	945,50	223,72	223,72	0,00	80,87
0202200100	Outros Trabalhos Especializados - Trabalhos Tipograficos	244,50	244,50	0,00	244,50	244,50	0,00	0,00	0,00	100,00
0202200200	Outros Trabalhos Especializados - Trabalhos Informáticos	600,00	376,28	0,00	376,28	376,28	223,72	223,72	0,00	62,71
0202209900	Outros Trabalhos Especializados - Outros	324,72	324,72	0,00	324,72	324,72	0,00	0,00	0,00	100,00
0202240000	Encargos de cobrança de receitas	99,46	56,04	0,00	56,04	56,04	43,42	43,42	0,00	56,34
0202250000	Outros serviços	1.675,00	927,31	0,00	927,31	927,31	747,69	747,69	0,00	55,36
0202250100	Outros Serviços - Serviços de Restauração	1.000,00	387,68	0,00	387,68	387,68	612,32	612,32	0,00	38,77
0202250200	Outros Serviços - Serviços de Animação	375,00	375,00	0,00	375,00	375,00	0,00	0,00	0,00	100,00
0202259900	Outros Serviços - Diversos	300,00	164,63	0,00	164,63	164,63	135,37	135,37	0,00	54,88
0400000000	Transferências correntes	5.141,45	5.122,37	0,00	5.122,37	5.122,37	19,08	19,08	0,00	99,63
0405000000	Administração local	459,57	459,57	0,00	459,57	459,57	0,00	0,00	0,00	100,00
0405010000	Continente	459,57	459,57	0,00	459,57	459,57	0,00	0,00	0,00	100,00
0405010500	Associações de Freguesias	459,57	459,57	0,00	459,57	459,57	0,00	0,00	0,00	100,00
0405010501	ANAFRE	459,57	459,57	0,00	459,57	459,57	0,00	0,00	0,00	100,00
0407000000	Instituições sem fins lucrativos	1.700,00	1.700,00	0,00	1.700,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	100,00
0407010000	Instituições sem fins lucrativos	1.700,00	1.700,00	0,00	1.700,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	100,00
0408000000	Famílias	2.981,88	2.962,80	0,00	2.962,80	2.962,80	19,08	19,08	0,00	99,36
0408020000	Programas Ocupacionais - Bolsas e Subsídios Refeição	2.981,88	2.962,80	0,00	2.962,80	2.962,80	19,08	19,08	0,00	99,36
0600000000	Outras despesas correntes	496,00	487,70	0,00	487,70	487,70	8,30	8,30	0,00	98,33
0602000000	Diversas	496,00	487,70	0,00	487,70	487,70	8,30	8,30	0,00	98,33
Total / Transporte: 010000		115.165,56	113.915,05	0,00	113.915,05	111.484,57	1.250,51	3.680,99	2.430,48	96,80
Total Geral / Transporte		115.165,56	113.915,05	0,00	113.915,05	111.484,57	1.250,51	3.680,99	2.430,48	96,80

Código Orgânico: 010000 Administração autárquica

Classificação inicial:0000000000 Final:9999999999

Ano:2018

Data inicial: 01/01/2018

Final: 31/12/2018

(Unidade:EUR)

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		Dotações Corrigidas	Compromissos assumidos			Despesas Pagas	Diferenças			Grau exerc. orçamental despesas
Código	Descrição		Exercício	Exercícios futuros	Total		Dotação não comprometida	Saldo	Comp. por pagar	
0602010000	Impostos e taxas	330,00	323,86	0,00	323,86	323,86	6,14	6,14	0,00	98,14
0602030000	Outras	166,00	163,84	0,00	163,84	163,84	2,16	2,16	0,00	98,70
0602030400	Serviços bancários	166,00	163,84	0,00	163,84	163,84	2,16	2,16	0,00	98,70
0700000000	Aquisição de bens de capital	5.100,00	4.601,50	0,00	4.601,50	4.601,50	498,50	498,50	0,00	90,23
0701000000	Investimentos	5.100,00	4.601,50	0,00	4.601,50	4.601,50	498,50	498,50	0,00	90,23
0701030000	Edifícios	162,00	0,00	0,00	0,00	0,00	162,00	162,00	0,00	0,00
0701030100	Instalações de serviços	162,00	0,00	0,00	0,00	0,00	162,00	162,00	0,00	0,00
0701040000	Construções diversas	2.683,92	2.546,14	0,00	2.546,14	2.546,14	137,78	137,78	0,00	94,87
0701040500	Parques e jardins	1.065,92	1.045,64	0,00	1.045,64	1.045,64	20,28	20,28	0,00	98,10
0701040900	Sinalização e trânsito	250,00	147,60	0,00	147,60	147,60	102,40	102,40	0,00	59,04
0701041200	Cemitérios	1.368,00	1.352,90	0,00	1.352,90	1.352,90	15,10	15,10	0,00	98,90
0701070000	Equipamento de informática	1.754,08	1.754,08	0,00	1.754,08	1.754,08	0,00	0,00	0,00	100,00
0701080000	Software informático	100,00	94,46	0,00	94,46	94,46	5,54	5,54	0,00	94,46
0701090000	Equipamento administrativo	100,00	82,32	0,00	82,32	82,32	17,68	17,68	0,00	82,32
0701150000	Outros investimentos	300,00	124,50	0,00	124,50	124,50	175,50	175,50	0,00	41,50
Total / Transporte: 010000		120.761,56	119.004,25	0,00	119.004,25	116.573,77	1.757,31	4.187,79	2.430,48	96,53
Total Geral / Transporte		120.761,56	119.004,25	0,00	119.004,25	116.573,77	1.757,31	4.187,79	2.430,48	96,53

Classificação Inicial: 0000000000 Final: 9999999999

Ano: 2018

Data inicial: 01/01/2018 Final: 31/12/2018

Unidade (EUR)

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		Previsões corrigidas	Receitas por cobrar no início do ano	Receitas liquidadas	Liquidações anuladas	Receitas cobradas brutas	Reembolsos restituições		Receita cobrada liquida	Receita por cobrar no final do ano	Grau exec. orçamental receitas
Código	Descrição						Emitidos	Pagos			
010000000	Impostos directos	4.900,00	0,00	4.518,07	0,00	4.518,07	0,00	0,00	4.518,07	0,00	92,21
010200000	Outros	4.900,00	0,00	4.518,07	0,00	4.518,07	0,00	0,00	4.518,07	0,00	92,21
010202000	Imposto sobre imóveis (CIMI)	4.900,00	0,00	4.518,07	0,00	4.518,07	0,00	0,00	4.518,07	0,00	92,21
010202010	IMI	4.900,00	0,00	4.518,07	0,00	4.518,07	0,00	0,00	4.518,07	0,00	92,21
0102020101	IMI - Imposto municipal sobre imóveis	4.900,00	0,00	4.518,07	0,00	4.518,07	0,00	0,00	4.518,07	0,00	92,21
040000000	Taxas, multas e outras penalidades	3.085,00	0,00	2.933,33	0,00	2.933,33	0,00	0,00	2.933,33	0,00	95,08
040100000	Taxas	3.055,00	0,00	2.933,33	0,00	2.933,33	0,00	0,00	2.933,33	0,00	96,02
0401230000	Taxas específicas das autarquias locais	3.055,00	0,00	2.933,33	0,00	2.933,33	0,00	0,00	2.933,33	0,00	96,02
0401230400	Canídeos	450,00	0,00	585,20	0,00	585,20	0,00	0,00	585,20	0,00	130,04
0401230700	Atestados/Declarações	70,00	0,00	84,00	0,00	84,00	0,00	0,00	84,00	0,00	120,00
0401230800	Certificação de Documentos	10,00	0,00	20,25	0,00	20,25	0,00	0,00	20,25	0,00	202,50
0401230900	Taxas de Cemitério	2.450,00	0,00	2.183,17	0,00	2.183,17	0,00	0,00	2.183,17	0,00	89,11
0401239900	Outras Taxas	75,00	0,00	60,71	0,00	60,71	0,00	0,00	60,71	0,00	80,95
040200000	Multas e outras penalidades	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0402010000	Juros de mora	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0402040000	Coimas e penalidades por contra-ordenações	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0402990000	Multas e penalidades diversas	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
050000000	Rendimentos da propriedade	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
050200000	Juros - Sociedades financeiras	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0502010000	Bancos e outras instituições financeiras	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
060000000	Transferências correntes	102.748,00	0,00	102.348,00	0,00	102.348,00	0,00	0,00	102.348,00	0,00	99,61
0603000000	Administração central	72.948,00	0,00	72.948,00	0,00	72.948,00	0,00	0,00	72.948,00	0,00	100,00
0603010000	Estado	72.948,00	0,00	72.948,00	0,00	72.948,00	0,00	0,00	72.948,00	0,00	100,00
0603010400	Fundo de Financiamento das Freguesias	72.948,00	0,00	72.948,00	0,00	72.948,00	0,00	0,00	72.948,00	0,00	100,00
0605000000	Administração local	29.800,00	0,00	29.400,00	0,00	29.400,00	0,00	0,00	29.400,00	0,00	98,66
0605010000	Continente	29.800,00	0,00	29.400,00	0,00	29.400,00	0,00	0,00	29.400,00	0,00	98,66
0605010100	Transferências do Município de Avis	29.800,00	0,00	29.400,00	0,00	29.400,00	0,00	0,00	29.400,00	0,00	98,66
0605010101	Transferências do Município - Delegação de Competências - Contrato	27.500,00	0,00	27.500,00	0,00	27.500,00	0,00	0,00	27.500,00	0,00	100,00
0605010102	Transferências do Município - Atribuição de Apoios Sócioeconómicos	2.100,00	0,00	1.900,00	0,00	1.900,00	0,00	0,00	1.900,00	0,00	90,48
0605010103	Transferências do Município - Participação no Recenseamento e Eleições	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0605010104	Transferências do Município - Outras Transferências	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0700000000	Venda de bens e serviços correntes	4.700,00	0,00	2.218,16	0,00	2.098,16	0,00	0,00	2.098,16	120,00	44,64
0702000000	Serviços	4.700,00	0,00	2.218,16	0,00	2.098,16	0,00	0,00	2.098,16	120,00	44,64
0702010000	Aluguer de espaços e equipamentos	600,00	0,00	420,00	0,00	300,00	0,00	0,00	300,00	120,00	50,00
0702090000	Serviços específicos das autarquias	4.100,00	0,00	1.798,16	0,00	1.798,16	0,00	0,00	1.798,16	0,00	43,86
0702090500	Cemitérios	4.100,00	0,00	1.798,16	0,00	1.798,16	0,00	0,00	1.798,16	0,00	43,86
0800000000	Outras receitas correntes	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0801000000	Outras	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Classificação Inicial: 0000000000 Final: 9999999999

Ano: 2018

Data inicial: 01/01/2018 Final: 31/12/2018

Unidade (EUR)

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		Previsões corrigidas	Receitas por cobrar no início do ano	Receitas liquidadas	Liquidações anuladas	Receitas cobradas brutas	Reembolsos restituições		Receita cobrada liquida	Receita por cobrar no final do ano	Grau exec. orçamental receitas
Código	Descrição						Emitidos	Pagos			
0801990000	Outras	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0801999900	Diversas	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000000	Transferências de capital	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	100,00
1005000000	Administração local	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	100,00
1005010000	Continente	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	100,00
1005010100	Transferências do Município - Prot. Deleg. de Competências	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	100,00
1500000000	Reposições não abatidas nos pagamentos	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1501000000	Reposições não abatidas nos pagamentos	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1501010000	Reposições não abatidas nos pagamentos	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sub-Total das Receitas Orçamentais	118.143,00	0,00	114.517,56	0,00	114.397,56	0,00	0,00	114.397,56	120,00	96,83
1600000000	Saldo da gerência anterior	2.618,56	0,00	2.618,56	0,00	2.618,56	0,00	0,00	2.618,56	0,00	100,00
1601000000	Saldo orçamental	2.618,56	0,00	2.618,56	0,00	2.618,56	0,00	0,00	2.618,56	0,00	100,00
1601010000	Na posse do serviço	2.618,56	0,00	2.618,56	0,00	2.618,56	0,00	0,00	2.618,56	0,00	100,00
	Total Saldo da Gerência Anterior	2.618,56	0,00	2.618,56	0,00	2.618,56	0,00	0,00	2.618,56	0,00	100,00
	Total Geral	120.761,56	0,00	117.136,12	0,00	117.016,12	0,00	0,00	117.016,12	120,00	96,90

Classificação Inicial: 0000000000 Final: 9999999999

Ano: 2018

Data inicial: 01/01/2018 Final: 31/12/2018

Unidade (EUR)

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		Previsões corrigidas	Receitas por cobrar no início do ano	Receitas liquidadas	Liquidações anuladas	Receitas cobradas brutas	Reembolsos restituições		Receita cobrada liquida	Receita por cobrar no final do ano	Grau exec. orçamental receitas
Código	Descrição						Emitidos	Pagos			
010000000	Impostos directos	4.900,00	0,00	4.518,07	0,00	4.518,07	0,00	0,00	4.518,07	0,00	92,21
040000000	Taxas, multas e outras penalidades	3.085,00	0,00	2.933,33	0,00	2.933,33	0,00	0,00	2.933,33	0,00	95,08
050000000	Rendimentos da propriedade	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
060000000	Transferências correntes	102.748,00	0,00	102.348,00	0,00	102.348,00	0,00	0,00	102.348,00	0,00	99,61
070000000	Venda de bens e serviços correntes	4.700,00	0,00	2.218,16	0,00	2.098,16	0,00	0,00	2.098,16	120,00	44,64
080000000	Outras receitas correntes	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
100000000	Transferências de capital	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	100,00
150000000	Reposições não abatidas nos pagamentos	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sub-Total das Receitas Orçamentais	118.143,00	0,00	114.517,56	0,00	114.397,56	0,00	0,00	114.397,56	120,00	96,83
160000000	Saldo da gerência anterior	2.618,56	0,00	2.618,56	0,00	2.618,56	0,00	0,00	2.618,56	0,00	100,00
	Total Saldo da Gerência Anterior	2.618,56	0,00	2.618,56	0,00	2.618,56	0,00	0,00	2.618,56	0,00	100,00
	Total Geral	120.761,56	0,00	117.136,12	0,00	117.016,12	0,00	0,00	117.016,12	120,00	96,90

FREGUESIA DE AVIS

Execução anual do plano plurianual das acções mais relevantes

De 01/01/2018 a 31/12/2018

Ano : 2018
(Unidade: EUR)

Objectivo	Cód. Class. Econ	Nº do Proj. e Acção	Designação	FR	F. de Financiamento			Datas		Montante Previsto			Montante Executado			Nível de Exec. Fin. Anual %	Nível de Exec. Fin. Global %
					AC	AA	FC	Início	Fim	Ano	Anos Seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
010101	010000 0201150000	02 04	CEMORAÇÕES DE DATAS IMPORTANTES Natal em Avis Ofertas de Natal Funcionários	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	300,00	900,00	1.200,00	0,00	300,00	300,00	100,00	25,00
010101	010000 0202200200	08 01	Informação da Freguesia Atualização do Site	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2017	31/12/2018	600,00	0,00	600,00	0,00	376,28	376,28	62,71	62,71
010101	010000 0202200100	08 02	Informação da Freguesia Edição do Boletim - Concepção e Impressão	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2017	31/12/2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
010101	010000 0202200100	11 01	Divulga Avis	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2018	31/12/2018	123,00	0,00	123,00	0,00	123,00	123,00	100,00	100,00
020101	010000 0201080300	01 01	APOIOS À EDUCAÇÃO Material de Expediente	A	0,00	100,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	1.261,00	3.000,00	4.261,00	0,00	1.260,13	1.260,13	99,93	29,57
020101	010000 0201040200	01 02	APOIOS À EDUCAÇÃO Material de Limpeza e Higiene	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	410,00	1.500,00	1.910,00	0,00	409,33	409,33	99,84	21,43
020101	010000 0201200000	01 03	APOIOS À EDUCAÇÃO Material didáctico	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	0,00	600,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
020101	010000 0201080400	01 04	APOIOS À EDUCAÇÃO Aquisição de Consumíveis para Equipamento Informático	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	543,27	1.350,00	1.893,27	0,00	543,27	543,27	100,00	28,69
020101	010000 0202090200	01 05	APOIOS À EDUCAÇÃO Despesas de Telefone	A	0,00	41,60	0,00	01/01/2016	31/12/2021	726,28	1.200,00	1.926,28	0,00	666,53	666,53	91,77	34,60
020101	010000 0201060000	02 02	Comemorações de Datas Importantes Dia de Reis - Crianças da Ludoteca	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	114,13	750,00	864,13	0,00	114,13	114,13	100,00	13,21
020101	010000 0201150000	02 03	CEMORAÇÕES DE DATAS IMPORTANTES Natal em Avis Ofertas de Natal - Crianças da Escola	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2020	1.193,79	1.500,00	2.693,79	0,00	1.193,79	1.193,79	100,00	44,32
020101	010000 0407010000	03 06	APOIO AO MOVIMENTO ASSOCIATIVO Apoio à Associação de Pais da Escola EB1	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	120,00	240,00	360,00	0,00	120,00	120,00	100,00	33,33
020201	010000 0407010000	03 04	APOIO AO MOVIMENTO ASSOCIATIVO Apoio a Associações Ligadas à Promoção da Saúde	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	80,00	240,00	320,00	0,00	80,00	80,00	100,00	25,00
Total Geral (Sub Total))										5.471,47	11.280,00	16.751,47	0,00	5.186,46	5.186,46	94,79	30,96

FREGUESIA DE AVIS

Execução anual do plano plurianual das acções mais relevantes

De 01/01/2018 a 31/12/2018

Ano : 2018
(Unidade: EUR)

Objectivo	Cód. Class. Econ	Nº do Proj. e Acção	Designação	FR	F. de Financiamento			Datas		Montante Previsto			Montante Executado			Nível de Exec. Fin. Anual %	Nível de Exec. Fin. Global %		
					AC	AA	FC	Início	Fim	Ano	Anos Seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total				
020501	010000 0201060000	02 01	COMEMORAÇÕES DE DATAS IMPORTANTES S.Martinho - Arraial Aquisição de Castanhas e Pão	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	139,62	450,00	589,62	0,00	139,62	139,62	100,00	23,68		
020501	010000 0201060000	02 05	COMEMORAÇÕES DE DATAS IMPORTANTES 25 de Abril Beberete	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	1.052,45	3.750,00	4.802,45	0,00	1.052,45	1.052,45	100,00	21,91		
020501	010000 0202250200	02 06	COMEMORAÇÕES DE DATAS IMPORTANTES 25 de Abril Animação	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	0,00	1.950,00	1.950,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
020501	010000 0202250300	02 07	COMEMORAÇÕES DE DATAS IMPORTANTES Aluguer de Som e Luzes	A	0,00	0,00	0,00	01/04/2017	31/12/2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
020501	010000 0407010000	03 02	APOIO AO MOVIMENTO ASSOCIATIVO Apoio a Associações com Fins Culturais	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	810,00	1.620,00	2.430,00	0,00	810,00	810,00	100,00	33,33		
020501	010000 0202040000	06 07	Dinamização da Economia Local Oficina de Artes e Ofícios de Avis Locação de Espaço	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	2.372,58	7.200,00	9.572,58	0,00	2.372,58	2.372,58	100,00	24,79		
020501	010000 0201190000	06 08	Oficina de Artes e Ofícios de Avis Organização e Decoração do Espaço	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	0,00	60,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
020501	010000 0201150000	09 01	Ofertas de Natal - Crianças Escolas	A	0,00	0,00	0,00	01/04/2017	31/12/2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
020501	010000 0202250200	10 01	Semana Cultural - Animação	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2018	31/12/2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
020501	010000 0201190000	10 02	Semana Cultural - Decoração	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2018	31/12/2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
020502	010000 0407010000	03 03	APOIO AO MOVIMENTO ASSOCIATIVO Apoio a Associações com Fins Desportivos, Recreativos e de Lazer	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	490,00	1.200,00	1.690,00	0,00	490,00	490,00	100,00	28,99		
020502	010000 0202250200	04 01	Dinamização do Espaço Público Bailes Populares	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
020502	010000 0201200000	07 01	Aquisição de tecidos - Fatos de carnaval /Santos Populares	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	1.572,89	4.800,00	6.372,89	0,00	1.572,89	1.572,89	100,00	24,68		
										Total Geral (Sub Total))		11.909,01	33.810,00	45.719,01	0,00	11.624,00	11.624,00	97,61	25,42

FREGUESIA DE AVIS

Execução anual do plano plurianual das acções mais relevantes

De 01/01/2018 a 31/12/2018

Ano : 2018
(Unidade: EUR)

Objectivo	Cód. Class. Econ	Nº do Proj. e Acção	Designação	FR	F. de Financiamento			Datas		Montante Previsto			Montante Executado			Nível de Exec. Fin. Anual %	Nível de Exec. Fin. Global %
					AC	AA	FC	Início	Fim	Ano	Anos Seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
030100	010000 0407010000	03 01	APOIO AO MOVIMENTO ASSOCIATIVO Apoio a Associações Ligadas ao Desenvolvimento Rural	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	100,00	600,00	700,00	0,00	100,00	100,00	100,00	14,29
030400	010000 0202209900	06 03	Dinamização da Economia Local Regata de Remo - Exposição de Produtos Locais	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	0,00	300,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
030400	010000 0202209900	06 04	Dinamização da Economia Local Oficina de Artes e Ofícios - Divulgação de produtos	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	0,00	300,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Geral :										12.009,01	35.010,00	47.019,01	0,00	11.724,00	11.724,00	97,63	24,93

Legenda:

(1) Forma de Realização

- A - Administração direta
- E - Empreitadas
- O - Fornecimento e outras

(2) Fonte de Financiamento

- AC - Administração Central
- AA - Administração Autárquica
- FC - Fundos Comunitários

(3) Fase de Execução

- 0 - Não iniciada
- 1 - Com projeto técnico
- 2 - Adjudicada
- 3 - Execução física até 50%
- 4 - Execução física superior a 50%

ORGÃO EXECUTIVO

ORGÃO DELIBERATIVO

FREGUESIA DE AVIS

Execução anual do plano plurianual de investimentos

De 01/01/2018 a 31/12/2018

Ano : 2018
(Unidade: EUR)

Objectivo	Cód. Class. Econ	Nº do Proj. e Acção	Designação	FR	F. de Financiamento			Datas		Montante Previsto			Montante Executado			Nível de Exec. Fin. Anual %	Nível de Exec. Fin. Global %			
					AC	AA	FC	Início	Fim	Ano	Anos Seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total					
010101	010000 0701070000	03 01	Aquisição e Reparação de Equipamento Informático	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	1.754,08	300,00	2.054,08	0,00	1.754,08	1.754,08	100,00	85,39			
010101	010000 0701080000	04 01	Aquisição e Actualização de Software	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	100,00	600,00	700,00	0,00	94,46	94,46	94,46	13,49			
010101	010000 0701090000	05 01	Aquisição e Reparação de Equipamento Administrativo	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	100,00	600,00	700,00	0,00	82,32	82,32	82,32	11,76			
010101	010000 0701030700	10 01	Remodelação, Reparação e Conservação de Lavadouros, Balneários, sanitários e fontanários	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	0,00	900,00	900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
010101	010000 0701040900	13 01	Aquisição e montagem de placas de sinalética e toponímia	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	150,00	750,00	900,00	0,00	100,86	100,86	67,24	11,21			
010101	010000 0701030100	14 01	Reparação de Instalações da Junta	A	0,00	0,00	0,00	01/01/2017	31/12/2021	162,00	900,00	1.062,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
020402	010000 0701040500	07 01	Aquisição e Montagem de Mobiliário Urbano	A	0,00	75,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	0,00	600,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
020406	010000 0701041200	02 01	CEMITÉRIO Aquisição de materiais para emparedamento de sepulturas	A	0,00	0,00	0,00	31/01/2015	31/12/2021	1.368,00	4.800,00	6.168,00	0,00	1.352,90	1.352,90	98,90	21,93			
020406	010000 0701150000	11 01	Aquisição de Equipamento Diverso	O	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	300,00	1.500,00	1.800,00	0,00	124,50	124,50	41,50	6,92			
020502	010000 0701040500	01 01	Remodelação e Conservação de Parques Infantis -	O	0,00	0,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	1.065,92	1.500,00	2.565,92	0,00	1.045,64	1.045,64	98,10	40,75			
030301	010000 0701040900	06 01	Aquisição e Montagem de Sinalização	A	0,00	0,00	0,00	31/12/2016	31/12/2020	100,00	750,00	850,00	0,00	46,74	46,74	46,74	5,50			
030301	010000 0701150000	09 01	Reparação de Abrigos de Passageiros	A	0,00	75,00	0,00	01/01/2016	31/12/2021	0,00	600,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
										Total Geral (Sub Total))			5.100,00	13.800,00	18.900,00	0,00	4.601,50	4.601,50	90,23	24,35

FREGUESIA DE AVIS

Execução anual do plano plurianual de investimentos

De 01/01/2018 a 31/12/2018

Ano : 2018
(Unidade: EUR)

Objectivo	Cód Class. Econ	Nº do Proj. e Acção	Designação	FR	F. de Financiamento			Datas		Montante Previsto			Montante Executado			Nível de Exec. Fin. Anual %	Nível de Exec. Fin. Global %
					AC	AA	FC	Início	Fim	Ano	Anos Seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
					Total Geral :		5.100,00	13.800,00	18.900,00	0,00	4.601,50	4.601,50	90,23	24,35			

Legenda:

(1) Forma de Realização

A - Administração direta
E- Empreitadas
O - Fornecimento e outras

(2) Fonte de Financiamento

AC - Administração Central
AA - Administração Autárquica
FC - Fundos Comunitários

(3) Fase de Execução

0 - Não iniciada
1 - Com projeto técnico
2 - Adjudicada
3 - Execução física até 50%
4 - Execução física superior a 50%

ORGÃO EXECUTIVO

ORGÃO DELIBERATIVO